
Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 2015 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015093000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Mauro Nicola Póvoas, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para V Simpósio Mundial de Estudos de Lín-
gua Portuguesa, em Lecce/Itália, no período de 02/10/2015 a
12/10/2015, com ônus limitado, processo nº 23116.005595/2015-82.

Eduardo Saldanha Volgemann, Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para Seminário Curso Internacional
(Pré-Congresso) e V Congresso Latinoamericano de Agroecologia,
em La Plata/Argentina, no período de 03/10/2015 a 11/10/2015, com
ônus limitado, processo nº 23116.004985/2015-35.

Luciana Paiva Coronel, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para V Simpósio Mundial de Estudos de Lín-
gua Portuguesa - De volta ao Futuro (8-11 de outubro de 2015), em
Lecce/Itália , no período de 03/10/2015 a 13/10/15, com ônus li-
mitado, processo nº 23116.005259/2015-30.

Daiane Silva de Freitas, Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para Seminários de Estudo, no Uruguai, no
período de 03/10/2015 a 11/10/2015, com ônus limitado, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 5 5 9 6 / 2 0 1 5 - 2 7 .

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATOS DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei
11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 461 de 20/11/2013, publicada no Diário
Oficial da União de 21/11/2013, resolve:

Nº 187 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
MARIA ALICE TORRES, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus São
Carlos, em vaga decorrente da exoneração de Juliana da Silva Rosa,
publicada no D.O.U. de 28/09/2015, seção 2, página 12, código nº
333458. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
(Processo nº 23112.000283/2015-12).

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o inciso I
dos artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei
11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Inter-
ministerial MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014, publicada no Diário
Oficial da União de 03/04/2014, resolve:

Nº 188 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
UESLEI DA CONCEIÇÃO LOPES, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Biologia, Nível de Classificação "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
o Campus Lagoa do Sino, código de vaga nº 870259. 2º) A posse
do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a
partir da publicação deste Ato no D.O.U. (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 7 5 4 / 2 0 1 5 - 1 8 ) .

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

ATO Nº 189, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO desistência
expressa, conforme Declaração de Desistência datada de 24/09/2015 e
recebida em 28/09/2015, resolve:

Tornar sem efeito o Ato GR nº 183 de 22/09/2015, publicado
no D.O.U. de 23/09/2015, seção 2, página 14, que nomeou Rafael
Montanhini Soares de Oliveira.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.435, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores estáveis MAURICIO GO-
MES FILHO, Administrador, do quadro permanente do Ministério da
Educação, matrícula SIAPE n° 0050746, WILSON JESUS PINTO
PARODIA, Economista, do Quadro Permanente da Universidade Fe-
deral de Santa Maria, matrícula SIAPE n° 381985 e SHIGEAKI
UEKI HOMEM DO BRASIL ALVES DOS SANTOS, Agente Ad-
ministrativo do quadro permanente do Ministério da Educação, ma-
trícula SIAPE nº 1087717, para, sob a presidência do primeiro, com-
porem Comissão de Sindicância, a fim de apurar fatos e respon-
sabilidades constantes dos autos do Processo nº 23112.004575/2014-
43, no prazo de 30 (trinta) dias. Art. 2º - Designar a servidora RITA
DE CASSIA MARTINS COSTA BRITO, Produtor Cultural, do qua-
dro permanente do INES/MEC, matrícula SIAPE nº 050763, para
secretariar os trabalhos da Comissão. Art. 3º - Esta Portaria entre em
vigor no dia 25/09/2015.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA No- 1.461, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento
e Gestão e da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24;
R E S O LV E :

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção
1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

ANEXO
CLASSE "E" - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0105 - Bibliotecário-Documentalista - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
12º FABIANA LOPES DO NASCIMENTO 979557

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0202 - Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
71º RAISSA CASTELO BRANCO VIANA 218488

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PORTARIA No- 64, DE 21 DE AGOSTO DE 2015

A Diretora do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia da
UFSCar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
os termos do Ofício CCLQ nº 013/2015 de 17/08/2015, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. DULCE HELENA FER-
REIRA DE SOUZA como Coordenadora do Curso de Licenciatura
em Química Noturno da Universidade Federal de São Carlos
(CCLQN/CCET/UFSCar), com Função Comissionada de Coordena-
ção de Curso - FCC, pelo período de 02 (dois) anos. Art. 2º - Revogar
a Portaria CCET nº 026/2013 de 12/08/2013, que nomeou a Profa.
Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza para a função acima.

SHEYLA MARA BAPTISTA SERRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.441, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e; considerando o disposto no Decreto nº 1.387 de 07/02/95 e na
portaria nº 404 de 23/04/09 do Ministério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução n° 44 de 27/08/2014 do Con-
selho Universitário da Universidade Federal de Sergipe.considerando
o que consta no processo nº 23113.021958/2013-95, resolve:

Art. 1o - Revogar a Portaria nº 2.188, de 20 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, nº 205, Seção 02, página
13, de 23/10/2014, que autorizou o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora DENISE LEAL FONTES ALBANO, Professor
Adjunto 603, matrícula SIAPE nº 2210229, lotada no Departamento
de Direito do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas, para realizar
pesquisas para conclusão do doutorado em Direito da Universidade
Federal de Pernambuco, pelo período de 01/03/2015 a 27/02/2016, na
Universidade George Washington, na cidade de Washington-DC, Es-
tados Unidos.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 1.450, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Re-
pública, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº.
313, de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de 05/08/2015; o disposto
na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de
24/09/2013; o que consta no Processo nº. 23113.010364/2015-11;
resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, PABLO ARIEL MAR-
TINEZ, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº
013/2015, publicado no D.O.U. de 15/05/2015, homologado através
da Portaria nº 1.393, de 10/09/2015, publicada no D.O.U. de
14/09/2015, seção 1, página 16, código de vaga nº 0857780.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Bio-
logia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 1.459, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando: o disposto no Art. 13, §1º e §6º, da Lei
8.112 de 11/12/90; que o candidato não tomou posse no prazo legal;
o que consta no Processo nº 23113.002964/2014-24; resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de CLESIO SOUZA
SANTANA, habilitado no Concurso Público para Técnico-Adminis-
trativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado através da
Portaria nº 1.306 de 20/08/2015, publicada no D.O.U. de 24/08/2015,
seção 2, página 13.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 1.460, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando: o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24. resolve:

Art.1º - Revogar a nomeação de ERINALDO DIAS VA-
LERIO, aprovado no Concurso Público para Técnico-Administrativo
da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, para o cargo de Bibliotecário-
Documentalista, nas vagas destinadas à Ampla Concorrência, no-
meado através da Portaria nº 1.370 de 02/09/2015, publicada no
D.O.U. de 08/09/2015, seção 2, página 17.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-30T05:52:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




